

Kino.

Z kin krakowskich.

SWIT. „B. 144” („Pod fałszywą flagą”). Afery szpiegowskie podczas wojny stanowią temat od niedawna dopierany w kinematografii. Jest to gatunek sensacji może najbardziej romantyczny, gdyż zgodnie popularnymi wyobrażeniami o działalności tajnego wywiadu, rola najbardziej aktywna przypada kobiecie, co daje asumpt do wysnuwania z tematu konfliktów uczuciowych. „B. 144” jest filmem europejskim „Foxy” z obsadą niemiecką. Znajdujemy w nim ciekawy konflikt uczuciowy lecz realizator nie zapędza się z tej akcji zbyt daleko w powikłania psychiczne bohaterów, lecz dba o wydobycie sensacyjnych efektów, a przedewszystkiem stara się zaskoczyć widzów techniką działalności szpiegowskiej. I to mu się, zwłaszcza w końcowej scenie, najzupełniej udaje. (A.)

Ruch wydawniczy.

POLSKIE SZLAKI TURYSTYCZNE. — W zrozumieniu braku literatury opisowej, naszych rejonów turystycznych ukazały się nakładem Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Krakowie w czterech wydaniach wielobarwne mapy plastyczne krakowsko-śląskiego i wschodnio-karpackiego rejonu turystycznego. Mapy te wykonane techniką rotografjową w opracowaniu znanego kartografa T. Zwolińskiego, są koniecznym „Vademecum” każdego turysty. Przedstawiają szczegółową rzeźbę terenu, obejmując całą Rzeczpospolitą, obrazują rozmieszczenie miast, główne połączenia kolejowe i szlaki samochodowe.

Prócz swej wartości komunikacyjnej stanowią one pożądaną pomoc dydaktyczną, winne się więc znaleźć, nie tylko w rękach każdego turysty ale także i w zbiorach wszystkich instytucji szkolnych. — Można je polecić jako pierwsze tego rodzaju poważne wydawnictwo w Polsce. — Cena egzemplarza formatu 112/60 cm. 2 zł. 50 gr., formatu 70/50 cm. 1 zł. 50 gr.

Gąsiorowski Wacław (Wiesław Sclavus): **PIGULARZ**, powieść. Wydanie czwarte 1933, Dom Książki Polskiej str. 320, cena zł. 6. Ibsen, Sudermann i kilku innych wybitnych pisarzy europejskich byli aptekarzami. W Polsce jedynie Wacław Gąsiorowski, zanim poświęcił się pracy dziennikarskiej i literackiej, ukończył farmację, co pozwoliło mu na dokładne poznanie tej pracy i stosunków ówczesnych w tym świecie panujących. Owocem doskonale dojrzałym tych przeżyć był właśnie „Pigularz”, świetnie napisana powieść, ukazująca się już w czwartym wydaniu po dłuższej przerwie. spowodowanej zupełnym wyczerpaniem.

Rzeczy ciekawe

Jakie pokarmy utrzymują zęby w dobrym stanie.

Grupa lekarzy amerykańskich przeprowadziła szereg doświadczeń i obserwacji nad wpływem różnych pokarmów na stan uzębienia u młodzieży i dzieci. Lekarze ci doszli do wniosku, że przy odżywianiu się, w którym przeważają produkty mączne, zęby stają się łamliwe i przejawiają się w nich kawerny, tak samo, jak przy odżywianiu się produktami ubogimi w witaminę D, zabezpieczającą organizm przed rachityzmem. Dla sprawdzenia naocznej hipotezy przeprowadzono doświadczenia z dwiema grupami dzieci, z których pierwsza otrzymała pokarmy obfitujące w witaminę D, jak tran, żółtko mleko, druga zaś — pokarmy przeważnie mączne. Już po kilku tygodniach okazało się, że dzieci pierwszej grupy miały zęby w daleko lepszym stanie niż dzieci z drugiej grupy, że kawerny w zębach, o ile już istniały, wypełniły się masą kostną i pokryły szklivem.

W wyniku dalszych badań porównawczych stwierdzono, że mieszkańcy samotnej wyspy na południowym Atlantyku, odżywiali się przeważnie rybami i kartoflami, cierpieli znacząco rzadziej na „caries” (dziurw) w zębach, niż mieszkańcy innych wysp, gdzie pożywienie było rzadziej urozmaicone i obfitujące w pokarmy mączne. Or.

Szwajcaria — krajem głuchoniemych

Szwajcaria uchodzi za klasyczny kraj głuchoniemych. Przepuszczalnie wchodzi tu w grę wysokie położenie nad poziomem morza, podciągające za sobą obniżenie ciśnienia zewnętrznego. Mimo to odnośnym władzom sanitarnym dzięki nader energicznej działalności profilaktycznej udało się wydatnie zmniejszyć liczbę głuchoniemych. Według spisu ludności w roku 1920, było w Szwajcarii 8.000 głuchoniemych. Opublikowane dane z r. 1930 wykazują liczbę 6.893 głuchoniemych, co wynosi 17 głuchoniemych na 10.000 mieszkańców. Celem zapewnienia głuchoniemym (dotyczy to również niewi-

KINOTEATR
DZWIĘKOWY

„ŚWIT”

DOM KATOLICKI
PRZY UL. STRASZEWSKIEGO 18

Od dziś i dni następnych! — Wielki program atrakcyjny!

B. 144.

(Pod fałszywą flagą)

Wspinaly dramat sensacyjny toczący się za kulisami zwalczających się wzajemnie wywiadów wojskowych, rosyjskiego i niemieckiego na tle niedawnej przeszłości.

Charlotte Susa Gustaw Fröhlich.

W głównych rolach dwie znane znakomitości

W interesującą treść wpleciona gorąca miłość dwojga młodych. Wysokie artystyczne walory te o obrazu, zarazem niebawala łączy emocja stawiają go w rzędzie najlepszych.

Trzy wyświetlenia o godz. 5, 7 i 9 wieczór, w niedzielę i święta od godz. 3-cie po południu

Trzęsienie ziemi w Kalifornii.



Zdjęcie górne: nadbrzeżne miasto San Diego, w pobliżu granicy meksykańskiej, które również ucierpiało z powodu trzęsienia ziemi w Los Angeles. Zdjęcie dolne: typowy krajobraz kalifornijski.

Sowiecki „sport”.

Po wywołujących sprzeczne opinie „sukcesach” przemysłowych piatiletki w postaci Dnieprostrojów, Magnitogorsków itd, przyszła kolej na „popisy” sowieckiego sportu.

W sierpniu r.b. miała się odbyć w Moskwie międzynarodowa olimpiada robotnicza, nazwana szumnie „Światową spartakjadą”, w której mieli wziąć udział sportowcy komunistyczni wszystkich państw świata. Międzypaństwowe czynniki sowieckie postanowiły jednak odroczyć spartakjadę na rok następny, a rzekomo dlatego, że dotychczas nie zdołano przeprowadzić potrzebnych prac przygotowawczych, ani należytej propagandy w krajach „kapitalistycznych”. Przyczyną tego miał być również brak odpowiedniego stadionu w Moskwie. Tak twierdzą sowieckie sfery urzędowe. Skądinąd wiadomo, jednak, że odłożenie spartakjady nastąpiło z powodu zbyt małej liczby zgłoszeń zagranicznych, a co ważniejsze z powodu obawy kompromitacji sportu sowieckiego na tego rodzaju zawodach. To bowiem, co w Sowietach nosi miano sportu różni się bardzo od pojęć przyjętych na Zachodzie.

Sport w Sowietach wprzagniety został w ostatnich czasach w ramy planu pięcioletniego. Sportowcem mającym prawo noszenia specjalnej odznaki z napisem „bądź gotów do pracy i obrony” nazywa się w Rosji ten, kto nie tylko dobrze skacze, biega, pływa, jeździ

na rowerze i na nartach, lecz równocześnie umie obchodzić się z maską gazową, strzelać, rzucać granatem, prowadzić samochód, traktor lub siłownik, a w fabryce czy w warsztacie, biurze czy szkole zobowiązuje się pracować sumiennie i produktywniej niż dawniej.

Celem sportu uprawianego na Zachodzie jest przedewszystkiem zapewnienie uprawiającym go zdrowia. Sport sowiecki ma na oku nie tyle zdrowie mas, ile podniesienie ich wydajności roboczej. Jest to wyzyskanie sportu dla celów określonych planem pięcioletnim według zasady „bądź zdrow, abyś mógł być dobrym wołem roboczym”. Takie zdegradowanie sportu mogło się odbyć przez usunięcie z niego wszelkich naleciałości „burżuazyjnych”, a więc nazwisk, wyników, rekordów. Jednostka w sporcie sowieckim niemal nie istnieje. Zostaje włączona do zespołu. Zawody sportowe są walką zespołów, które obok wyczynów sportowych popisują się umiędzynarodowieniami, nie mającymi ze sportem nic wspólnego.

Sport sowiecki jest mieszaniną wychowania fizycznego, przysposobienia wojskowego, oraz codziennych zajęć, wykonywanych nie przez jednostki, lecz przez zespoły. Sowieckie zawody sportowe muszą więc się składać z tych wszystkich punktów. Takim miał być również program spartakjady. Jej organizatorzy spostrzegli jednak, że jest rzeczą śmieszna spodziewać się, że robotniczych zespołów europejskich zechcą popisywać się na stadionie moskiewskim zajęciem, które spełnia rolę w życiu codziennym, np. kierowaniem traktorem. Wszak człowiek taki szuka w sporcie zapomnienia, odpoczynku, oderwania się od tej właśnie pracy.

Robotnicze reprezentacje Zachodu zaprodu-

Sport.

Kanadyjczycy zrewanżowali się.

Po meczu Kanada—Ameryka, rozegranym przed kilkoma dniami na lodowisku w Berlinie, zakończonym, jak donosiliśmy, bijątką pomiędzy graczami obu drużyn, obecnie nastąpiło uspokojenie.

Kierownicy obu drużyn złożyli oficjalne przeproszenie na ręce organizatorów.

Wczoraj odbyło się w Berlinie ponownie spotkanie hokejowe pomiędzy temi dwiema drużynami, zakończone porażką mistrza świata, Stanów Zjednoczonych (Massachusetts Rangers) w stosunku 1:2.

W ten sposób Kanadyjczycy zrewanżowali się za porażkę, odniesioną w spotkaniu ze Stanami Zjednoczonymi w finale mistrzostw świata w Pradze. Charakterystyczne, że wynik spotkania brzmiał wówczas identycznie: 2:1 na korzyść Ameryki.

PRASA WŁOSKA O POLSKIEJ LEKKOATLETYCE.

Dziennik sportowy „Il Mezzogiorno Sportivo” zamieszcza obszerny artykuł p. t. „Walasiewicz — najszybsza kobieta w świecie”.

Doskonale ujęty temat pozwala publiczności w sposób najzupełniej zrozumiały zapoznać się z stanem naszej lekkooletyki. Autor specjalnie zajmuje się osobą Walasiewiczówny, a następnie — Kusocińskiego, Wajsołny i t. d.

PIŁKARSKI MECZ ŚWIATA. Reprezentacja Argentyny, zgłosiła ostatecznie swój udział w wielkim turnieju piłkarskim o mistrzostwo świata, jaki rozegrany zostanie w Italji w r. 1934.

FISHARMONJE

SZKOLNE

„Schneider'a”

długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 oktawowe
system ameryk

po niższej cenie **Zł. 650.—**
poleca Skład fortepianów

WŁAD. BOLONSKI
KRAKOW, RYNEK GŁ. 34.

Humor.

Dosłownie. W niższej klasie gimnazjum na lekcji łaciny uczono się koniugacji. Przykładem był czasownik „legere” (czytać). Uczniowie źle się przygotowali, więc profesor zapowiada: „Tylko żeby czas teraźniejszy od „legere” na przyszłej lekcji każdy z was umiał na pamięć od pierwszej osoby liczby pojedynczej do trzeciej liczby mnogiej i naodwrot! Kto nie będzie umiał, dostanie zły stopień”.

Następna lekcja. „No ksiński zaczynają: czas teraźniejszy od czasownika „legere”...

„Lego, legis, legit; legimus; legitis; legunt”.

— Świetnie. A na odwrót?

— Ogel, sigel, tigel; sumigel, sitigel, tnu-gel.

Esperanto medyczne. — Co powiedział specjalista. Kiedy cie zbadał?

— Powiedział: hm, hm, no, no...

— Co to miało znaczyć?

— Dwadzieścia złotych.

Korzyść. — To musi być okropne mieć tak roztargnionego męża, jak pani małżonek.

— Przeciwnie. Bardzo często daje mi w roztargnieniu dwa razy pieniądze na prowadzenie domu.

kowałyby natomiast na spartakjadzie swój bogaty repertuar rekordów czysto sportowych, indywidualnych, któremu Rosjanie nie przeciwstawili niemal nic. Przyszłoby do kłębki, do kompromitacji wobec tłumów widzów. Nic więc dziwnego, że odroczone spartakjadę na rok. Przez ten czas sportowcy sowieccy uganiać się będą za pogardzanym do tej pory rekordem czysto sportowym, rekordy przemysłowe zjedzą na plan drugi. Wszak chodzi o propagandę Sowietów wobec zagranicy. Praca w tym kierunku już się zaczęła.

Sport sowiecki przechodzi więc wielką ewolucję, upodabnia się do sportu zniechęconego Zachodu. Upodabnia się w tym celu, aby móc skutecznie rywalizować ze sportem europejskim na spartakjadzie w roku 1934.

ak.

